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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

ЧЕ - чернодробна ехинококоза
УЧЕ - усложнена чернодробна ехинококоза
ЖМ - жлъчен мехур
ОЖП - общ жлъчен проток
ЕХЖП - екстрахепатални жлъчни пътища
ИХЖП - интрахепатални жлъчни пътища
УЗД - ултразвукова диагностика
ЯМР - ядрено-магнитен резонанс
ХДА - холедоходуоденоанастомоза
ПТД - перкутанен дренаж
ЧР - чернодробна резекция
ГИТ - гастроинтестинален тракт
ЕРХПГ - ендоскопска ретроградна холангиопанкреатография
КТ - компютърна томография
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УВОД

В наши дни проблемът с паразитарната ехинококова инфекция е добре
познат. Изработени са рутинни методи за профилактика, диагностика
и лечение. Въпреки това, заболяването остава все така актуално и е
със съществени, както социални така и икономически последици. В
България се наблюдава драстично покачване на заболеваемостта от 2.3-
2.5%ооо през 80-те години до 8.47%ооо през 1996 г., като стойностите
превишават изходните нива от 6.5%ооо (1950-1965 г) преди стартирането
на организираните мерки за борба с паразитозата. През 2007 г. и 2008
г. първичните случаи от България представляват 55.27% (461) и 43.32%
(386) респективно от всички регистрирани лица в Европейския съюз,
което ни поставя на първо място по заболеваемост от ехинококоза,
напълно в противовес с другата крайност за 1976 г. когато България е с
най-малко заразени в света след Исландия със заболеваемост 1.24%ооо
(140 оперирани). През 2011 година обаче високата степен на заразени
хора остава все така висока, средно по 500 души на година (за 10 години
са заболели 5 хил. български граждани). В следващите години броя на
регистрираните заболели се задържа почти на едно и също ниво - около
300 заболели годишно, което отнесено към намалелия брой на жителите
страната е покачване, както следва - 278 (3.82 % ооо) през 2013, 302 (4.17%
ооо) през 2014 и 313 (4.35% ооо) през 2015 г. Налице е отново бавно
покачване на заболеваемостта. През 2016 г. официално са регистрирани
269 лица, оперирани и лабораторно доказани с ехинококоза, от които
238 /88%/ с първични и 31 /12%/ с постоперативни рецидиви. Средната
заболеваемост за годината е 3,78 % ооо.

ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

А. Основната цел на настоящият дисертационен труд е проучване и
анализиране на методите за диагностика и лечение при УЧЕ в световен
мащаб. Изготвяне на диагностично лечебна стратегия при усложнени
форми на чернодробна ехинококоза.

Б. За постигане целта на дисертационният труд си поставихме следните
основни задачи:
1. Обзор на Българската и Световната литература.
2. Да се определи характера на симптоматиката, причините и времето за

поява на усложненията при ЧЕ.
3. Анализиране резултатите от лечението на пациенти с УЧЕ за периода

от 1992 г. до 2018г.
4. Създаване на софтуер за регистрация на пациентите с чернодробна

ехинококоза, обработка на данни /клинични, параклинични, образни/,
даващ възможност за подбиране на правилния подход за оперативно
лечение и следоперативно проследяване.

5. Разработване на диагностично - лечебен алгоритъм за лечението на па-
циенти с УЧЕ.
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МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. Клиничен материал

Извършихме ретроспективен и проспективен анализ на 461 пациенти
с абдоминална локализация на ехинококовите кисти за периода от 1992
г до 2018 г. Диагнозата ЧЕ бе поставена на базата на анамнестични,
параклинични, образни, хистологични и интраоперативни показатели. За
целта беше използвана наличната база данни отразена в ИЗ на всеки един
пациент, съхранявани в болничен архив, както и оперативните журнали
на Втора клиника по хирургия.

От тях 269 жени и 192 мъже. Основната локализация е в черен дроб
при 435 пациенти. Останалите абдоминални локализации са били както
следва - слезка - 19, свободна коремна кухина- 16, бъбреци - 12, панкреас
- 6, ретроперитонеум - 4, предна коремна стена - 1, дясна ингвинална
област - 1.

Усложнения на ЧЕ са регистрирани при 150 пациенти от всички
хоспитализирани болни.

На фигура 1 е представено разпределението на всички пациенти по
пол.

Фиг. 1. Разпределение на всички пациенти по пол.

От фигурата по високата честота на засягане от ЧЕ при женският
пол е ясно изразена. Което съвпада с направената в литературният обзор
справка.
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2. Статистически методи

Приложени статистически методи:
1. Статистическа групировка на данните.
2. Описателни (дескриптивни) методи.
3. Проверка на статистически хипотези.
4. Корелационен анализ.
5. Регресионен анализ.
6. Планиране и организация на представително извадково изследване

чрез метода на взаимопроникващите извадки.

2.1. Статистическа групировка на данните
Идентифицирането на предмета на статистическото изучаване при

всяко изследване служи за база, на основата на която се разработва
теоретичен модел, и проектира емпиричен модел. За да бъде изграден
емпиричният модел е необходимо на следващ етап да се регистрират
сведенията за отделните статистичеки единици, като се вземат под
внимание факторите: време и място на наблюдение, период на регистрация,
органи на наблюдение.

Като трети основен етап от цялостното статистическо изучаване
се разглежда статистическата групировка на данните. Бидейки част
от процеса на статистическо изучаване, групировката на данните
по съдържание представлява самостоятелен метод за анализ, който
предоставя възможност да се проникне в структурата на изучаваното
явление и да се разкрият връзки, зависимости и влияния. В резултат
на коректно проведена групировка на данните се получават емпирични
разпределения с едномерен, двумерен или многомерен характер.

2.2. Описателни /дескриптивни/ методи
Описателните (дескриптивни) методи имат пряка връзка с

разпределението на статистическите единици по значенията на техните
признаци, като разкриват техния характер и вътрешна структура. За да
се прилагат коректно описателни методи, е необходимо единиците на
наблюдение да бъдат съпоставими и конкретни по време и място.

Чрез дескриптивните методи се установяват централни тенденции,
степен на различие между отделните единици на наблюдение (пациенти)
и степен на отклонение на емпиричните разпределения на наблюдаваните
единици от еталонни разпределения. За всяка отделна група от
характеристиките се прилагат различни методи, като за установяване
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на централни тенденции се използват средни величини, мода, медиана,
за установяване на различия между единиците (дисперсия, средно
квадратично отклонение), за установяване на отклонения от еталонни
разпределения (коефициент на асиметрия, коефициент на ексцес).

Графичното представяне на емпиричното разпределение е съществена
част от дескриптивната статистическа методология. В дисертационния
труд са приложени следните графични изображения: хистограма,
структурна диаграма.

2.3. Проверка на статистически хипотези
Статистическата хипотеза е предположение за вида на неизвестна

функция на разпределение на наблюдавани случайни променливи
величини или за параметрите на функция на разпределение от известен вид.
Проверката на статистически хипотези включва процедури по дефиниране
на конкретни предположения относно параметрите на изследвани
съвкупности (пациенти), като се издига основна (нулева) хипотеза и
алтернативна хипотеза. Нулевата хипотеза изразява предположение за
нулев ефект тоест, че липсва различие между сравняваните величини.
Алтернативната хипотеза се приема, ако нулевата хипотеза се отхвърли.

В статистическата наука проверката на хипотези преминава през
следния алгоритъм, който е спазен и в дисертационния труд:
• дефиниране на нулевата хипотеза и на алтернативната хипотеза ;
• избор на равнище на значимост α (риск за грешка);
• избор на подходящ статистически критерий и теоретично разпределе-

ние, пряко свързано с формулираната нулева хипотеза;
• изчисляване на емпирична тестова величина по данни от извадката (n);
• определяне на теоретична величина спрямо параметрите на статисти-

ческия критерий;
• вземане на решение при избора на статистическа хипотеза, което се

основава на сравняване на емпиричната и теоретична величина.

В условията на използване на съвременни статистически и
иконометрични софтуерни продукти науката позволява да се вземе
решение по алтернативен начин (без изчисляване на емпирична величина).
Изборът между нулевата и алтернативната хипотеза се свежда до
сравнение на възприето еталонно равнище на значимост (риск за грешка
α) и изчислено гранично равнище на значимост. Този способ е приложен в
дисертационния труд при проверката на статистичеки хипотези.

Ако изчисленото въз основа на данни от извадката равнище на
значимост е по-малко от възприетото като норма равнище на значимост,
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се отхвърля нулевата хипотеза и се възприема алтернативната хипотеза,
а ако изчисленото равнище на значимост е по-голямо от възприетото като
норма равнище на значимост, се възприема основната хипотеза.

2.4. Регресионен анализ

[…]

от тях 6-ма са с усложнен постоперативен период. От корелационният анализ
между усложнението комуникация на кистата с ИХЖП и наличието на
усложнен постоперативен период е налице слаба зависимост в права посока.
При наличие на кистобилиарна фистула в първите дни има инверсия на
жлъчния ток, което води до увеличено отделяне на жлъчка от контактните
дренажи поставени в резидуална кухина. Към 8 ден посоката на жлъчния ток
е към кистобилиарната фистула, което води до намаляване на билирагията
и постепенно пресушаване на фистулата. Съответно при силно задебелени
и калцифицирани кисти и наличие на широка кистобилиарна фистула
обратната инверсия на жлъчния ток е непълна, което води до възникването
на допълнителна външна фистула. За превнция на такава фистула Lagrot
препоръчва обшиването на фистулите. Обшиването не е безопасна техника
поради опасност от нараняване на подлежащи портални структури при
задебелена перикиста.

Кистобилиарна деконекция – намерихме усложен с хидропневмоторакс
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постоперативен период при 1 пациент. Плеврален излив при 1 пациент.
Изтичане на жлъчка и гной през дренажите при 3 пациенти. След
анализиране на резултатите се достига до заключението че по критерий
изтичане на жлъчка и гной през дренажите при оперативна интервенция
включваща ехинокоектомия, кистобилиарна деконекция, капитонаж,
лаваж и дренаж риска риска от развитие на това усложнение се повишава
2 пъти. Тук е момента да упоменем че капитонажът е завършен когато
ръбовете на предната кистична стена се пришиват към задната стена на
кистата. Правилно извършеният капитонаж е превенция към оставане на
„мъртво пространство“ в което лесно се събират течности довеждайки до
постоперативни усложнения.

При 4-ма пациенти интраоперативно е установена перфорация на ЕХЖП,
от които само един е с усложнен постоперативен период.

От корелационният анализ между усложнението ангажиране на ЕХЖП и
наличие на усложнен постоперативен период е налице незначима зависимост
в права посока.

При намерена интраоперативно покрита перфорация в 50% от случаите е
налице усложнен постоперативен период. От корелационният анализ между
установена покрита перфорация на кистата интраоперативно и наличие на
усложнен постоперативен период е налице силна зависимост в права посока.

За подобряване на резултатите от оперативното лечение при пациентите
с УЧЕ е необходимо познаване на видовете усложнения които паразита
предизвиква. Правилна преценка за вида на необходимата оперативна
интервенция. Максимално снижаване сроковете между откриването
на кистата или кистите и оперативното лечение. Колкото „анамнезата“
типична за чернодробна ехинококоза е по – дълга, толкова и вероятността за
възникване на едно или повече усложнения е по – висока. От разгледаните в
нашето проучване случай става ясно че това е заболяване засягащо индивиди
в предимно млада творческа възраст. Навлезлите в страната програми за
профилактични образни изследвания обхващат предимно хората над 55
г. възраст, приблизително половината от разгледаните в нашето проучване
пациенти са по – млади. Анализирането предоперативно на данните от
анамнезата, статуса, образната и параклинична диагностика данни биха
могли да бъдат ценен предиктор за предполагане на някое от усложненията на
ехинококозата, но ние установихме, че в голям брой от случаите усложнение
е намерено едва интраоперативно. Правилното лечение на тази група
пациенти изисква индивидуален подход и избор на оперативно поведение
което е напълно във възможностите на оперативният екип. Анализът на
световната литература показва необходимостта от изграждане на алгоритъм
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на лечение следването на който би предотвратил или намалил чусвствително
постоперативните усложнения.

На фигура 11 е представен алгоритъм за лечение при пациенти с
установена ЧЕ.

Ф иг. 11- алгоритъм за лечение при пациенти с установена ЧЕ.

74

ИЗВОДИ

1. УЧЕ ангажира целият организъм, което в съчетание с разпостранение-
то му сред всички възрастови групи на населението го превръщат в
заболяване с медикосоциална значимост.

2. Обхващането на възрастни пациенти в около 25 % от случаите налага
съобразяване с разнообразен коморбидитет, което допълнително ус-
ложнява и затруднява крайният изход от заболяването.

3. Често установяваното несъответствие между клиничната картина и
тежката интраоперативна находка се дължи на факта, че предоператив-
ната образна, клинична и параклинична диагностика не винаги може
да изключи наличието на усложнения откривани интраоперативно.

4. При откриване на УЧЕ интраоперативно в не малко случаи се налага
допълнителна оперативна интервенция незаложена в предоперативни-
ят план.

5. Съкращаването на срока между диагностиката и лечението е от изклю-
чително голямо значение за неразвиването на УЧЕ.

6. Ниската честота и липсата на леталитет са резултат от адекватната пре-
доперативна дигностика, правилно водените интраоперативно поведе-
ние и постоперативен период/ в нашата селекция от пациенти с УЧЕ
0.67% /1 пациент е с летален изход/.
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ПРИНОСИ

1. Извършен е подробен анализ на литературата със сравняване на раз-
лични подходи за лечение при пациенти с УЧЕ.

2. Извършен е ретроспективен и проспективен анализ на 461 пациенти с
абдоминална локализация на ехинококовите кисти за периода от 1992г
до 2018г. За целта беше използвана наличната база данни отразена в
ИЗ на всеки един пациент, съхранявани в болничен архив, както и
оперативните журнали на Втора клиника по хирургия на УМБАЛ „Св.
Марина“, което позволява статистически достоверни изводи.

3. Изграден е диагностично – терапевтичен алгоритъм за лечение на па-
циенти с ЧЕ внедрен в клиничната практика.

4. Извършен е анализ на постоперативните усложнения, както и връзката
им с интраоперативните интервенции.

5. Анализирани са възможностите на образната, клинична и параклинич-
на диагностика като предиктивен фактор за развитие на усложнения
при ЧЕ.
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