# СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Илко Тодоров Плачков, д. м.

Катедра по Хирургически болести – МУ-Варна

Втора клиника по хирургия – УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД - Варна

Относно: Защита на дисертационен труд от д-р Тодор Иванов Иванов

на тема **„Принципи на хирургическото лечение при усложнени форми на чернодробна ехинококоза“**

за придобиване на образователна и научна степен **„ДОКТОР“**

Представеният дисертационен труд на д-р Тодор Иванов Иванов е във вид и обем, отговарящ на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника на МУ-Варна. Отпечатан е на 143 страници, структуриран стилистично правилно, на добър език. Онагледен е с 38 фигури и 103 таблици и графики. Цитирани са 234 автори, от които 37 на кирилица (33 български и 4 руски автори).

Дисертантът си е поставил основна цел да проучи и анализира методите за диагностика и лечение при усложнена чернодробна ехинококоза (УЧЕ) в световен мащаб, както и изготвяне на диагностично-лечебна стратегия при УЧЕ. За изпълнението на тази цел дисертантът поставя пет основни задачи, които са ясно формулирани и трудът следва тяхното изпълнение и постигане.

## **1.Оценка актуалността на проблема УЧЕ:**

Ехинококовата болест е проблем с ендемичен характер и България попада в епицентъра му. Въпреки забелязания напоследък застой в епидемиологията на заболяването, усложнените му форми (супурация, перфорация в коремното пространство и/или жлъчното дърво и петрификация) продължават да бъдат свързвани с високи нива на заболяемост и дори смъртност. УЧЕ е със съществени както социални, така и икономически последици. В терапевтичния процес на заболяването участват различни специалисти – инфекционисти, епидемиолози, рентгенолози, инвазивни радиолози и хирурзи, което показва, че успешният изход от заболяването е резултат на интердисциплинарен подход от момента на поставяне на диагнозата до дехоспитализирането на пациента.

## **2.Оценка на резултатите:**

В дисертационния труд са описани и анализирани 150 болни (64 мъже и 86 жени) с УЧЕ за период от 26 години, на които е извършен ретро- и проспективен анализ, обхващащи демографски характеристики на пациентите, вид на хоспитализацията, клинични и параклинични прояви, предходни оперативни интервенции върху черен дроб и други органи, коморбидитет, топика на процеса и проведеното хирургическо лечение. Анализирани са също и интра- и постоперативните усложнения.

В дисертационния труд д-р Иванов е отделил сериозно внимание на видовете оперативни интервенции по отношение лечението на УЧЕ и техните предимства и недостатъци. Установено е, че при голям брой

случаи освен ехинококектомия се налага и допълнителна оперативна интервенция, която усложнява оперативното лечение и удължава постоперативния период.

Данните от анализа на резултатите са обработени статистически, като са използвани корелационен и дескриптивен анализ.

Въз основа на задълбоченото проучване на проблема д-р Иванов изработва и представя алгоритъм за поведение при пациенти с УЧЕ.

### **3. Изводи и приноси на дисертационния труд:**

Дисертантът извлича 6 извода, резултат от анализа на литературния обзор, клиничния материал и собствените проучвания. Те са добре формулирани, достоверни и логично изведени. Имат научен, потвърдителен и практически характер.

Приносите на дисертационния труд на д-р Иванов са 5 с научно-приложна и потвърдителна стойност.

### **4. Автореферат:**

Авторефератът отразява точно и коректно основните раздели и съдържание на дисертационния труд

### **5. Публикации във връзка с темата:**

Д-р Тодор Иванов представя списък с необходимите три публикации по темата на дисертацията, като и в трите е първи автор.

## 6. Заключение:

Д-р Иванов представя един напълно завършен и добре и правилно структуриран дисертационен труд, във вид и обем, отговарящи на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника на МУ-Варна.

Темата на дисертацията е актуална. Тя отразява опита на клиниката, в която дисертантът работи, в лечението на усложнената чернодробна ехинококоза, съдържа научно-практически резултати и представя приноси с потвърдителен и научно-приложен характер.

Препоръчвам на уважаемите членове на НЖ да гласуват положително и да присъдят на д-р Тодор Иванов Иванов ОНС „ДОКТОР“ по научна специалнос Обща хирургия.

20.04.2019 г.

доц. д-р Илко Плачков, д.м.